Δῆλον γάρ, διε τοῖς μὲν πονηροῖς θυμὸν καὶ ὀργὴν καὶ οἱδίου, ἀπαθεῖν αὐτοὺς εἰκὸς ἦν, δὲν ἀγγέλων 15 ἔπειψε πονηρὸν τάχαθὲ δὲ διὰ τῶν ἀγαθῶν ἔδωκε· τὰ δὲ πάντων κάλλιστα τοὺς ἀνθρώπους εἰργάσατο διὰ τῶν πάντα πάντων ἀρίστων. Οὐκοῦν καὶ Μωσέως ὑμεῖς, καὶ Νῶε, καὶ Ἀβραὰμ, καὶ διὸ τὰ λυτελῆ τὸ γένος ἀπῆλαυτες, διαφερόντας δίκαιοι, καὶ τῶν 20 νόμων φύλακες, καὶ μάλιστα πάντων θεοφιλεῖς· τὸ μὲν γάρ οὕτω μεγάλα παρὰ τῷ Θεῷ δυνηθῆναι, καὶ πρὸς οὕτω θαυμαστὴν ἔκειθεν ἀνενεγέθηναι τιμὴν, τεκμήριον ἐναργὲς τοῦ παρὰ πάντας ἀνθρώπους εἶναι θεοφιλεῖς· τὸ δὲ εἶναι θεοφιλεῖς τοῦ μάλιστα 25 πάντων ἀνθρώπων τὸν τοῦ Θεοῦ σῶσαι νόμον, καὶ δικαιοσύνῃ, νικῆσαι, περιφανῆς ἀπόδειξις. Εἴτε γάρ καρπὸν ὑμέτερον τὴν μακαρίαν παρθένον γρὴ προσειπεῖν· ἀπὸ τῶν καρπῶν, φησίν, αὐτῶν ἐπιγνώσεσθε αὐτούς· καὶ τί τις ἂν λογίσαιτο μείζον; ἔπει 30 μηδὲ φύσεως ὑπὲν ἀπλῶς ἐγένετο τόκος², ἀλλὰ τῆς ὑμετέρας εὐγῆς καὶ δικαιοσύνης ἔργον ὑπῆρξεν· εἰ γε φύσις μὲν πρὸς οὕτως ὑπερφυεῖς ἀπεῖπε γονάς, Θεῷ δὲ τὸ πᾶν ἐπετράπη, Θεὸς δὲ ταῖς παρ' ὑμῶν εὐγῆς ἡκολούθησεν, η̄ δὲ τῆς εὐγῆς δύναμις παρὰ 35 τῆς ἀρετῆς τούνδεσιμον ἐλαθεῖν· εἴτε δῶρον τοῖς τεκοῦσι θεόθεν αἱ μακαρίους αὐτοὺς παιοῦσαι γοναῖ· διὸ διὰ προσωπολήπτην τὸν Θεὸν ἀκήγαντον εἶναι, διὸ ἐν ζυγῷ πάντα τιθησι καὶ σταθμῷ, δῆλοι τίνες οἱ λαθόντες ἀπὸ τῶν τῶν δώρων μεγέθους, 40 καθάπερ ἔξεστιν, οἷμα, λαθεῖν ἢ πὸ τοῦ στεφάνου τῶν ἀθλητῶν.

1. Α ὁν. — 2. Β τέκνον.

a) Matth., vii, 16. — b) Sap., xi, 20.

convenientem iis, quorum postea aliis auctor fuit, ostenderit animam; quando a daemoniorum tyrannide universam terram absolvere oportebat, immortalitatemque in mortalium vitam ingerere, disciplinam vero angelorum animabus hominum inserere, atque, ut omnia dicam, quando caelum terramque in unum convenire oportebat, quales putandum est fuisse ministros, quos Deus adhibuit ad hanc mirabilem gratiam ita mundo conferendam, ut instrumenta humanitatis eius, vel cooperatores, aut aliquid aliud honorabilius illos dicere debeas?

Manifestum est enim eum improbis indignationem, iram atque afflictionem, quae pati illos par fuit, per malos angelos misisse, bona vero per bonos dedisse; omnium autem optima per optimum quemque hominibus contulisse. Igitur et Moysen vos, et Noe, et Abraham, et illos, quorum utilia beneficia gens experta est, iustitia et legum custodia et Dei dilectione vincitis omnes. Quod enim apud Deum tanta potuistis, et ad tam mirabilem exinde erecti estis honorem, indicium evidens est vos piae omnibus a Deo fuisse dilectos; quod autem sic a Deo diligimini, vos legem Dei exactius quam omnium quisque servasse, et iustitia superasse omnes, praeclare demonstrat. Sive enim fructum vestrum beatam Virginem nominare oportet: *a fructibus eorum*, inquit, *cognoscetis eos*^a, quid igitur maius arbitrii licet, cum ipsa Virgo non naturae vobis foetus simpliciter fuerit, sed orationis vestrae et iustitiae opus extilerit; siquidem natura generationi adeo naturae vires excedenti impar fuit; totum vero Deo traditum est; Deus autem precibus vestris annuit; orationisque efficacia a virtute incitamentum accepit; sive donum a Deo datum parentibus est proles quae beatos illos facit; quia impossibile est Deum, *qui omnia in iugo ponit et statera*^b, personarum acceptorem esse, quales estis vos, qui eam suscepistis, ex donorum magnitudine manifesto appetit, quemadmodum, ut arbitror, athletam ex corona deprehendere licet.

3. Attamen, quia finis legis est gratia, scimusque nova veterum esse fructum, nullum autem fructum ex his quae nondum perfecta sunt nasci, legis fruticem omnino maturum a vobis nutritum fuisse clarum est; secus enim legis fructum, Virginem dico, gratiae thesaurum non protulissetis. Si vero apud Deum iudicem, dignus est qui accipiat multa ille qui de minimis congrua sollicitudine curat, quomodo non luculenter appetit vos egregios legis fuisse observatores, et prae omnibus aliis Testimonii Tabernaculum coluisse, ex eo quod soli ex omnibus portasti, immo constituitis verum Dei tabernaculum, quo tanto inferius illud, quantum umbram quamdam figuramve superat veritas? Non enim maximis donis fuisse donati, nisi circa minima convenientem prorsus ostendissetis diligentiam, neque verum accepissetis, si umbratile parvi pendissetis.

Sicut enim Salvatorem, qui novam legem superinducturus erat, omnem veteris legis iustitiam prius adimplere par fuit, ita et vos, qui iam ad ipsum novae legis vestibulum deveneratis, et ad suscipiendum gratiae templum eratis praeparati, accuratos legis observatores prius existare omnino necesse erat. Plenitudo enim legis gratia. Quomodo igitur, in debitis deficientes, quod deerat, addere potuissetis? Quomodo vero tectum imponere legis potueritis, antequam totam domum optime aedificaveritis? Quanta quidem esset Hebraeorum perversitas, ex legis deletione et tabularum contritione apparuit; non enim ebriorum auribus ea concredere sustulit Moyses quae post ieiunium afflictionesque multas sobria mente ipse acceperat. Vobis autem, quod Virginem edidistis, et hunc vivum librum, qui utique non legem, sed ipsum tenuit legislatorem, constituitis, rursum eximiae virtutis evidens demonstratio fuit; et qui secundum Moysen ieiunastis, divinamque vocem audistis, non eadem atque ille assecuti estis; sed ille quidem legem mox cessatarum invenit in orationibus; vos autem sanguinem foedus novum constituentem, quem assumens Deus ipse, *in interiora velaminis cum illo introivit, aeterna redemptione inventa*, ut ait Paulus^a.

4. Quid ergo sanctius oribus, quae ad Deum talium auctoritatem emiserunt vocem?

a) Heb., ix, 12.

3. Οὐ μὴν ἀλλ' ἐπεὶ τοῦ νόμου μὲν τέλος ἡ γάρις, καὶ καρπὸν ἴσμεν τῶν παλαιῶν τὰ κατινά, καρπὸς δὲ γένεστ' ἀν οὐδεὶς τῶν μήπω τελείων, δείκνυται πάντως τέλειον παρ' ὑμῶν τραφῆναι τὸ τοῦ νόμου φυτόν· οὐ γάρ ἀν τὸν τῆς γάριτος θησαυρὸν, τὸν τοῦ νόμου καρπὸν ἡγέγκατε, τὴν παρθένον. Εἰ δὲ παρὰ Θεῷ δικαστῇ πολλῶν τυχεῖν ἀξιος ἐκεῖνος, ὃς τῶν δόλιων, ἢ προσῆκεν, ἐπεμελήθη, πῶς οὐ λαμπρῶς ἔδειξατε τὸν νόμον διαφερόντως φυλάξαντες, καὶ τὴν τοῦ μαρτυρίου σκηνὴν παρὰ πάντας αἰδεσθέντες 10 τοὺς ἄλλους τῷ μόνῳ πάντων ἐνεγκείν ἡ καὶ συστήσασθαι τὴν ἀληθινὴν τοῦ Θεοῦ σκηνὴν, ἣς ἐκείνη τοσοῦτον ἐλάττων, οἷσαν εἰκόνα σύζειν τινὰ καὶ σκιάν, οὐκ ἀν τῶν μεγίστων ἀξιωθέντες, μὴ τῶν ἐλαχίστων, ὃν προσῆκε, πάντα ποιησάμενοι λόγον· 15 καὶ τὸ ἀληθινὸν οὐκ ἀν εἰληφότες, εἰ τοῦ σκιώδους ὠλιγωρεῖτε;